
UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA 
TEL. 0323 61687 FAX 0323 643657 

 
 
 
OGGETTO. PROCEDURA NEGOZIATA  ARTT. 36-63  DEL D.LG S. 50/2016 PER 
L’AGGIUDICAZIONE  DEI LAVORI DI PROGRAMMA ATTUATIVO  REGIONALE PAR FSC 
2007-2013 PROGRAMMA INTEGRATO DEL VCO INTERVENTI IN  MATERIA FORESTALE E 
FILIERA DEL LEGNO LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA FOR ESTALE NEL COMUNE DI 
QUARNA SOPRA” –  CUP E97B16000130007              C IG: 6695599715.  
SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE 20.06.2016 ORE 12.00 .  
 
 
L'anno DUEMILASEDICI , addì  VENTI del mese di GIUGNO alle ore 14,30 in Omegna Via De Angeli 
35/A presso la sede operativa dell'Unione Montana del Cusio e del Mottarone, Il Segretario Direttore 
Dott. Marco Luigi Delsignore assistito dal  Sig. Ramponi  Geom. Massimo in qualità di testimone e dal 
Sig. Alessandro Arch. Recupero RUP dipendente del Comune di Valstrona, da inizio alla procedure della 
gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto.   
 
Il Segretario premette: 
 

- che Determina U.T. n. 22 del 27.05.2016 l’ Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne ha 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE PAR FSC 
2007-2013 PROGRAMMA INTEGRATO DEL VCO INTERVENTI IN MATERIA FORESTALE E 
FILIERA DEL LEGNO LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA FORESTALE NEL COMUNE DI 
QUARNA SOPRA – CUP E97B16000130007 CIG: 6695599715”dell'importo complessivo  €. 
250.000,00; 

- che con Determina U. T. n° 23 del 01.06.2016 dava avvio alla procedura di gara per l'appalto dei 
lavori di cui sopra per un l’importo afferente ai lavori posto a base di gara  è di € 174.000,00 oltre 
IVA di legge, così suddiviso:  

• importo a base di gara soggetto a ribasso: € 95.655,04;          
• oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara: € 3.365,00;  
• costo per la manodopera non soggetti a ribasso di gara: € 74.979,96;   

mediante procedura negoziata nel rispetto da espletarsi con il sistema e le modalità previste dal 
Codice  ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, 
sull’importo dei lavori posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, al netto 
degli oneri per la sicurezza e del costo per la manodopera, 

- che con la medesima determinazione sono stati approvati la lettera d’invito con i relativi allegati e 
l’elenco delle ditte da invitare alla gara d’appalto in questione. 

- che con lettera prot. nr. 225 del 01.06.2016  sono state invitate le sottoelencate ditte: 

 

NR. DITTA INDIRIZZO CITTA’ 

 

1 PAOLETTO F.LLI  srl Via Mazzini, 127 13825 CROCEMOSSO - VALLE MOSSO 

2 DE GIULIANI s.r.l. V.le Marconi, 56 28021 BORGOMANERO 

3 F.lli VALLOGGIA  srl Via L. Da Vinci, 40 28021 BORGOMANERO 

4 CERUTTI COSTRUZIONI 
s.r.l. 

Via Gozzano, 66 28021 BORGOMANERO 



5 BACCHETTA A. e figli s.r.l. Via Tiro a Segno, 53 28887 OMEGNA 

6 F.lli CIOCCA s.r.l.. Via Prelo n. 6 28893 LOREGLIA 

7 OMEGNA SCAVI  Via Granerolo, 6   28887 OMEGNA 

8 BERTINI s.r.l. loc. Miniere n. 9 13020 RIVA VALDOBBIA  

9 CAVE DI CORCONIO s.r.l. S. P. Vacciago S.R. 229 28016 ORTA SAN GIULIO  

10 TECNO COSTRUZIONI 
SRL 

Via alla Cartiera 28923 VERBANIA 

11 NICOLAZZI COSTRUZIONI 
Generali s.a.s. 

Via traversa del Casello 12 28877 ORNAVASSO 

 
-  che le offerte dovevano pervenire entro le ore 12,00 del giorno 20.06.2016;   
 
-  che entro le ore 12,00 dello 20.06.2016 sono pervenuti n° 5 plichi sigillati, da parte delle seguenti 
ditte: 
 

PROT. DATA DITTA INDIRIZZO CITTA’ 

 

243 20.06.2016 PAOLETTO F.LLI  srl Via Mazzini, 127 13825 CROCEMOSSO - 
VALLE MOSSO 

244 20.06.2016 DE GIULIANI s.r.l. V.le Marconi, 56 28021 BORGOMANERO 

245 20.06.2016 F.lli CIOCCA s.r.l.. Via Prelo n. 6 28893 LOREGLIA 

246 20.06.2016 OMEGNA SCAVI  Via Granerolo, 6   28887 OMEGNA 

247 20.06.2016 TECNO 
COSTRUZIONI SRL 

Via alla Cartiera 28923 VERBANIA 

 

 Tutto ciò premesso, dopo aver appurato che cinque  buste sono pervenute entro il termine 
stabilito,  Il Segretario Direttore Dott. Marco Luigi Delsignore assistito dal  Sig. Ramponi  Geom. 
Massimo in qualità di testimone e dal Sig. Alessandro Arch. Recupero RUP dipendente del Comune di 
Valstrona, dispone l’apertura dei plichi delle Ditte concorrenti ammesse alla gara che risultano essere in 
numero di 5 (cinque) 

 Vengono omessi i controlli di cui all’ex art.48 del D.Lgs. nr.163 del 12/04/2006 e s.m.i. in quanto 
tutte le ditte partecipanti risultano in possesso della certificazione SOA in categoria OG8 in classe I.  

 Il Presidente, richiamata la Determina U. T. n° 23 del 01.06.2016 e la lettera d’invito che 
prevedono quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso, ai sensi ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016, dispone quindi l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica corrispondenti a 
n. 5 (cinque) 

        Il Presidente, considerando che il numero di offerte ammesse risulta inferiore a 10, dà atto che 
non si applica l’esclusione automatica ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 

 A seguito del raffronto fra i ribassi offerti viene formata la seguente graduatoria sulla base del 
ribasso percentuale offerto indicato in lettere 

    Dopo aver letto ad alta voce il ribasso offerto da ciascun concorrente si forma la seguente 
graduatoria: 

 



POS. DITTA RIBASSO 

1 PAOLETTO F.LLI  srl 53,22 % 

2 DE GIULIANI s.r.l. 18,25 % 

3 F.lli CIOCCA s.r.l.. 17,89 % 

4 OMEGNA SCAVI  13,80 % 

5 TECNO COSTRUZIONI SRL  3,33% 

 
       Successivamente il Segretario, constatato che la migliore offerta valida è stata quella presentata 
dalla Ditta PAOLETTO F.LLI  srl di Vallemosso con un ribasso offerto del 53,22% sull’importo a base di 
gara di €. 174,000,00= e quindi per un importo netto di €. 44.747,43= oltre ad € 74.979,96= per il costo 
della manodopera non soggetti a ribasso di gara e ad € 3.365,00= per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 123.092,39= oltre ad IVA di 
legge,  

dichiara 

 l’impresa PAOLETTO F.LLI  srl con sede in Via Mazzini, 127 - Vallemosso, aggiudicataria, in via 
provvisoria, dell’appalto dei lavori oggetto del presente verbale. 

  Seconda si classifica l’Impresa DE GIULIANI s.r.l.di Borgomanero che offre il ribasso del 18,25% 

 Si rinvia al RUP la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità tecnica ed 
economica, nonché l’acquisizione della documentazione necessaria per l’aggiudicazione definitiva. 

  Il Presente verbale impegna immediatamente la Ditta aggiudicataria, l’Unione Montana, Ente 
titolato alla stipula del Contratto,  resterà impegnato allorquando il relativo contratto avrà ottenuto 
l'approvazione degli organi competenti.  

 Dopo di che  il Segretario di gara dichiara chiusa la gara alle ore 15,30.  

 Di tutto ciò si è redatto il presente  verbale che  viene  letto e sottoscritto  come appresso. 

 
Omegna  Lì  20.06.2016 
 
 
                                                                                           
Il Segretario                                     f.to Dott. Marco Luigi Delsignore 
 
Il RUP                                               f.to Arch. Alessandro Recupero 
                                                                                           
Il Testimone        f.to Geom. Massimo Ramponi  


